
湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                                                            目录       

武汉智汇元环保科技有限公司                                                                                                                             ‐ I ‐ 

目    录 
前言 .................................................................................................................................. 1 
[...]
湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                                                环境影响预测 

武汉智汇元环保科技有限公司                                                                                                                             ‐113 ‐ 

5.2.5 大气防护距离 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中大气环境防护距离

的规定：对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短

期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防

护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。 

本项目厂界外大气污染物短期贡献浓度未超过环境质量浓度限值，因此本项目

不需设置大气环境防护距离。 

5.2.6 卫生防护距离 

（1）无组织排放源计算卫生防护距离 

根据 GB/T3840-91《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》，本项目中无组

织排放污染物的卫生防护距离计算如下： 

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(
1


 

式中：Cm---- 标准浓度限值，mg·mN-3 

Qc ----工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg·h-1  

L ---- 工业企业所需防护距离，m 

r ---- 有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m 

A、B、C、D ----卫生防护距离计算系数 

表 5.2-14  卫生防护距离计算系数 

 计算系数 
工业企业所在地区 
近五年平均风速 m/s 

卫生防护距离 L,m 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业企业大气污染源构成类别 1) 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84 0.84 0.76 

注工业企业大气污染源构成分为三类： 
Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定的允许排放量的三分之

一者。 



湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                                                环境影响预测 

武汉智汇元环保科技有限公司                                                                                                                             ‐114 ‐ 

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放量的三分之

一，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按急性反应指标确

定者。 
Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容许浓度是按慢性

反应指标确定。 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》GB/T3840-91 中第 7.3 条：卫

生防护距离在 100m 以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于 1000m 时，级

差为 100m；超过 1000m 以上，级差为 200m）；7.5 条：无组织排放多种有害气体的

工业企业，按 Qc/Cm的 大值计算其所需卫生防护距离；但当按两种或两种以上的

有害气体的 Qc/Cm值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护

距离级别应提高一级。 

根据湖北省气象服务中心提供的年平均风速资料，荆门市近年平均风速为

2.5m/s。各无组织排放源卫生防护距离计算结果见表 5.2-15 

表 5.2-15     卫生防护距离计算结果 

污染源 污染物 
排放速率

kg/h 
标准浓度限值

mg/m3 
生产单元占

地面积 m2 
卫生防护距

离计算值 m 
卫生防护

距离 m 

油泥储存

仓库 

NMHC 0.0035 1.2 
1849 

0.075 50 

H2S 0.00014 0.01 0.483 50 

成型车间 
NMHC 0.02 1.2 

1290 
0.736 50 

H2S 0.0007 0.01 4.057 50 

废油泥生

产区 

NMHC 0.03 1.2 

2490 

0.806 50 

H2S 0.0005 0.01 1.840 50 

NH3 0.0035 0.2 0.527 50 

酚 0.0006 0.02 1.002 50 

废油桶处

理车间 

VOCs 0.11 1.2 
3600 

3.040 50 

颗粒物 0.068 0.45 5.509 50 

 
图 5.2-5      卫生防护距离计算结果 



湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                                                环境影响预测 

武汉智汇元环保科技有限公司                                                                                                                             ‐115 ‐ 

各污染源污染物根据计算均需设定 50m 卫生防护距离，其中油泥储存仓库、成

型车间、废油泥生产区、废油桶处理车间排放多种污染物，确定生产区域卫生防护

距离为 100m。根据项目平面布置，拟建项目所有生产厂房及生产区 100m 卫生防护

距离范围内无居民区等环境敏感点，因此项目无组织废气对周边环境影响不大。项

目卫生防护距离包络线见附图 6。 

拟建项目卫生防护范围内无学校、医院、居民区等环境保护目标，防护距离可

以得到合理设置。远期，防护范围内也不得建设无学校、医院、居民区等环境敏感

点。 

5.3 地表水环境影响分析 

5.3.1 废水处理及排放路径 

拟建项目项目废水分为生活污水、生产废水等，其中含漆废水进入薄膜固化系

统。薄膜固化不能利用的含油废水拟自建污水处理站，采用絮凝沉淀+膜处理。由于

项目废水排放标准较为宽松，地面清洗废水和初期雨水拟通过油水分离设施处理。

生活污水经化粪池预处理。三类废水分别经预处理后，经总排口排入架空污水管网。

进入胜科荆门化工园区污水处理厂，其中初期雨水 16086m3/a，地面清洗废水

720m3/a，含油废水 5624m3/a、生活污水 360m3/a。 

混合污水处理达到胜科荆门化工园区污水处理厂纳管标准要求后，进入胜科荆

门化工园区污水处理厂。 

胜科荆门化工园区污水处理厂污水处理位于竹皮河、二零七复线以东，污水处

理厂设计日处理规模为 10000t/d。污水处理厂目前已建成投入运营。本项目污水量

大 75.9m3/d，占园区污水处理厂处理能力的 0.7%。 

5.3.2 污水处理厂接纳能力 

荆门化工循环产业园胜科（荆门）污水处理厂是由胜科（中国）投资有限公司，

与荆门掇刀新源城乡建设投资有限公司合资建设，位于荆门化工循环产业园，设计

规模近期1万m³/d，远期5万m³/d。 

服务范围为：东至襄荆高速公路，南抵老垱水库南路，西临石化铁路专用线（含

中石化荆门分公司），北到月亮湖路。服务面积27.63平方公里。主要接纳产业园新

增生活污水及新增工业污水（不包括石化厂污水）。主要处理工艺为：混凝气浮，

主体工艺：缺氧+好氧（MBBR），深度处理工艺：臭氧氧化+BAF+过滤+消毒。出



湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                                                环境影响预测 

武汉智汇元环保科技有限公司                                                                                                                             ‐116 ‐ 

水水质标准：《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

由于周边管道建设滞后，目前污水处理厂现状400m³/d，目前园区正在着手建设架空

污水管道，项目建成后废水将可通过管道进入污水处理厂。荆门化工循环产业园胜

科（荆门）污水处理厂污水处理厂统计的现状处理水量目前均未超过400t/d。 

拟建项目建成后，废水排放量为75.9m3/d，22790m3/a，占荆门化工循环产业园

胜科（荆门）污水处理厂剩余处理能力的0.8%，预计不会对污水处理厂造成较大冲

击。因此，荆门化工循环产业园胜科（荆门）污水处理厂接纳项目废水从容量上讲

具有可行性。 

5.3.3 污水处理厂处理工艺可行性 

拟建项目废水分为生活污水、生产废水等，其中含漆废水进入薄膜固化系统。

薄膜固化不能利用的含油废水拟自建污水处理站，采用絮凝沉淀+膜处理。由于项目

废水排放标准较为宽松，地面清洗废水和初期雨水拟通过油水分离设施处理。生活

污水经化粪池预处理。三类废水分别经预处理后，经总排口排入架空污水管网。进

入胜科荆门化工园区污水处理厂，拟建项目废水产生排放情况如下表所示：



湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                                                环境影响预测 

武 汉 智 汇 元 环 保 科 技 有 限 公 司                                                                                                                             ‐ 1 1 7 ‐ 

表 5.3-1   拟建项目废水产生排放情况一览表 

排水环节 
废水量 

m3/d 
废水量 

m3/a 
处理方式 参数指标 

水质参数（mg/L）

pH COD BOD5 NH3-N SS 石油类 挥发酚 硫化物 

生活污水 1.2 360 化粪池 

产生浓度 mg/L 6-9 300 150 35 200 - - - 

日均产生量 kg/d - 2.85 1.425 0.3325 1.9 - - - 

处理效率% - 15 9 3 30 - - - 

排放浓度 mg/L - 255 136 34 140 - - - 

年排放量 t/a - 0.73 0.39 0.097 0.4 - - - 

含油废水 18.7 5624 
隔油+絮凝沉

淀+膜处理 

产生浓度 mg/L 6-9 3500 - 50 100 137 30 1.5 

日均产生量 kg/d - 65.4 - 0.93 1.87 2.56 0.56 0.028 

处理效率% - 90 - 50 60 90 80 60 

排放浓度 mg/L - 350 - 25 40 13.7 6 0.6 

年排放量 t/a - 1.96  -  0.14 0.22 0.077  0.034  0.0034 

地面清洗废

水 
2.4 720 

- 

产生浓度 mg/L 6-9 300 - - 700 30 - - 

年产生量 t/a - 0.216 - - 0.504 0.0216 - - 

初期雨水 53.6 16086 
产生浓度 mg/L 6-9 200 - - 400 10 - - 

年产生量 t/a - 3.21 - - 6.43 0.16 - - 

 56 16806 油水分离设施

产生浓度 mg/L - 204.2 - - 412.8 10.86  - - 

年产生量 t/a - 3.43  - - 6.94  0.18  - - 

处理效率% - 30 - - 80 70 - - 

排放浓度 mg/L - 143 - - 82.5  3.26  - -- 

年排放量 t/a - 2.4 - - 1.38 0.054 -  

混合废水 75.9 22790  
排放浓度 mg/L 6-9 223 17 10.4 88.3 5.8 1.5 0.15 

年排放量 t/a - 5.1 0.39  0.24 2.01 0.13  0.034  0.0034 

 

 



湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                                                环境影响预测 

武汉智汇元环保科技有限公司                                                                                                                             ‐118 ‐ 

荆门化工循环产业园胜科（荆门）污水处理厂采用混凝气浮，主体工艺：缺氧+

好氧（MBBR），深度处理工艺：臭氧氧化+BAF+过滤+消毒。出水水质标准：《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。拟建项目废水处理

达到胜科荆门化工园区污水处理厂纳管标准要求后，进入胜科荆门化工园区污水处

理厂。尾水排入竹皮河段，预计不会对 终受纳水体竹皮河造成较大影响。 

5.3.4 结论 

拟建项目废水从荆门化工循环产业园胜科（荆门）污水处理厂排水路径、处理

工艺以及处理容量上具有可行性，拟建项目废水经荆门化工循环产业园胜科（荆门）

污水处理厂处理后对纳污水体的影响程度，已经体现在荆门化工循环产业园胜科（荆

门）污水处理厂处理尾水对纳污水体的影响范围内。因此，拟建项目废水排放对评

价区域地表水环境质量影响可控。 

5.4 噪声环境影响分析 

5.4.1 评价标准 

按照环境功能区划，环境噪声按《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3 类

标准控制，即昼间 65dB(A)，夜间 55dB(A)。厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准，即昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)。 

5.4.2 评价方法 

（1）声源分布 

拟拟建项目的噪声源主要来自干馏炉、瓦斯风机、破碎机、空压机、通风机、

吸液机等气动性。其等效声级值范围 80~100dB(A)。采取的降噪措施主要有选用技术

先进的低噪声的设备、对设备进行隔声减震、消声吸声等措施；合理布设高噪声机

械设备；同时对工作人员操作室、值班室等处采用设置隔声措施来降低噪声对工作

人员的影响；另外，厂区内各建筑物及绿化区的树木等对机组运行噪声也有一定的

吸声效果。各噪声源噪声级见表 5.4-1。 

本工程主要噪声源源强参数及其控制措施见下表。 

 
 
 
 
 



湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                                                环境影响预测 

武汉智汇元环保科技有限公司                                                                                                                             ‐119 ‐ 

表 5.4-1   拟建项目主要噪声源强一览表 

位置 设备名称 
距 1m 处

声压
dB(A) 

降噪措施 
采取措施后

排放声压级
dB(A) 

排放 
规律 

室内/ 
室外 

成型车间 破碎机 90 基础减振、隔声 75 间断 室内 

废油泥生产区 

瓦斯风机 90 安装消声器、隔声室 80 连续 室内 

空压机 90 安装消声器、隔声室 80 连续 室内 

通风机 85 安装消声器、隔声室 70 连续 室内 

干馏炉 80 
选用低噪声设备、基础

减振 
70 连续 室外 

加热炉 85 选用低噪声火咀 80 连续 室外 

凉水塔 90 
选用低噪声设备、隔声

室 
80 连续 室外 

废油桶处理车间 吸液机 85 基础减振、隔声 65 连续 室内 

（2）声源的简化 

根据 HJ2.4-2009《环境影响评价技术导则 声环境》推荐的计算方法，并结合噪

声源的空间分布形式以及预测点的位置，本次评价将各声源分别简化为若干点声源

处理，室内源室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。 

5.4.3 预测模式 

5.4.3.1 室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声

场为近似扩散声场，按下列公式计算出靠近室外围护结构处的声压级： 
[...]
的部分含油废水，与来自喷漆房的含漆废水进入薄膜固化系统，对废油泥进行成

生活污水 

含油废水 

地面清洗废水

+初期雨水 

化粪池 

絮凝沉淀+膜

处理 

油水分离设

施 

胜科荆门化工

污水处理厂 

厂区废水总排口 

废油泥处

置单元 

废油泥处

置单元 



湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                          环境保护措施及可行性分析 

武汉智汇元环保科技有限公司                                                                                                                             ‐196 ‐ 

型预处理。部分含油废水需进入成型车间的污水处理站对含油废水进行处理。污

水处理站设计含油废水处理能力为 100m3/d。 

含油废水的处理一般采用隔油池来达到除油的目的。其原理是利用含油废水

中的油脂与水的密度不同而实现油与水的分离。由于自然分离需要一定的时间，

而且还与被处理污水的流速、温度等具体状态有密切关系，加上含油废水中的油

脂和悬浮颗粒绝大部分是十分细小的，水中的分散油、乳化油、溶解油、固体附

着油很难在有限的停留时间内通过重力分离，对这部分油脂和悬浮颗粒，普通的

隔油池可以说是无能为力的。而且对含油量较大的废水进行处理的工艺也多采用

油水分离器进行油水分离后就直接排放，难以达到废水排放和回用的标准。进行

膜处理可以有效提高出水水质。 

工艺说明： 

含油废水经过除油和絮凝处理后，一部分进入膜处理单元进行深度处理，另

一部分进入排放槽，经过深度处理后的净水一部分回用，一部分与排放槽中的水

混合，这样既保证了出水水质，又降低了运行成本，还可以灵活的调节进入膜处

理单元的水的比例，以适应不同的水质，适用范围广，不仅可适用于高浓度含油

废水，还可对含油量低的废水进行处理，可提高分离效率，有效降低对水资源的

污染和浪费。 

（1）含油废水流入水质调节槽缓冲调节后以较为恒定的流量进入隔油箱； 

（2）含油废水在隔油箱中静置分层，刮油机刮去上层的浮油，浮油经集油管

进入污油箱，除去浮油的废水进入油水分离器； 

（3）在废水中的水和油在油水分离器中得到进一步分离，分离后废水进入絮

凝沉淀池池，油进入污油箱后进入废油泥处置单元； 

（4）在絮凝池内，设有搅拌装置，使废水与药剂充分混合、反应。加入石灰

乳使金属离子形成难溶的氢氧化物沉淀，加入絮凝剂和助凝剂使废水中原来的反

应产生的固体悬浮物絮凝；所述絮凝剂为聚合铁或者 PAM 有机助凝剂。 

（5）含油废水经过絮凝处理后通过提升泵送入澄清槽，废水中的污泥在自身

重力下沉到澄清底部，经过澄清的废水溢流进入中和槽，用泵将澄清槽底部的污

泥排入泥浆缓冲槽，然后进入废油泥处置单元；澄清槽上部圆筒形为沉淀区，下

部为截头圆锥状的污泥区，内部设有导流筒，废水自导流筒向下进入，在底部遇

反射板折流后在沉淀区缓慢向上流， 终进入上端环形溢流槽溢流排走，污泥自



湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                          环境保护措施及可行性分析 

武汉智汇元环保科技有限公司                                                                                                                             ‐197 ‐ 

导流筒进入后由于重力作用向下沉降 终进入污泥区，部分被水流带入沉淀区的

污泥，因水流速度缓慢，也会逐渐沉降至污泥区。 

（6）经过澄清的废水溢流进入中和槽后，加入适量的酸，调节废水的 PH 值

至 6～9，中和后的废水一部分送至排放槽，另一部分送至膜处理单元； 

（7）废水在膜处理单元采用超滤膜处理，净水一部分回用至薄膜固化，一部

分进入排放槽； 

（8）在排水槽内对水质进行监测，达标后直接排放，水质不达标时，增加膜

处理单元的净水进入排放槽的流量或将排放槽的水回流至絮凝池。 

表 7.3-1  工艺废水中主要污染因子各处理工段处理效率 
工艺 

污染物 
隔油+油水分离 絮凝沉淀 膜处理 

COD ＞20 ＞50 ＞90 

SS ＞20 ＞80 ＞80 

NH3-N ＞10 ＞20 ＞50 

挥发酚 ＞50 ＞10 ＞60 

硫化物 ＞20 ＞20 ＞40 

石油类 ＞60 ＞40 ＞90 

硫化物 ＞10 ＞10 ＞50 

由环境影响分析可知，项目生产废水经处理后均可达标排放。根据隔油+絮凝

沉淀+膜处理方法工艺特性，完全可以达到处理效率，可以保证出水水质稳定达标。

其方法是可行的。 

（3）地面清洗废水+初期雨水 

拟建项目地面清洗废水、初期雨水等，废水种类和水质较为简单，产生量为

56m3/d，16806m3/a。拟通过油水分离器处理。考虑到本项目此部分废水水质较为

简单，本次采用隔油和沉淀一体的油水分离设施。设计处理能力不低于 100m3/d。 



湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                          环境保护措施及可行性分析 

武汉智汇元环保科技有限公司                                                                                                                             ‐198 ‐ 

本项目油水分离设施主要采用油水分离器，油水分离器结构图如下： 

 

图 7.3-2 油水分离器内部结构图 

项目使用的一体化全自动油水分离器,基本配置了三大功能区:除渣区、除油

区、污水提升区；当污水进入第一功能区除去较大颗粒杂物；然后进入自动除油

区，利用进出水压力和油、水的比重及巧妙扰流结构与浮油器装置使油水自然分

层分离，聚集到集油器，打开油阀排出，经专用容器收集后，进入废油泥处置单

元。除油效率可以达到 85%以上。处理后的污水利用提升泵与厂区其他预处理后

的废水混合，经总排口排入胜科荆门化工污水处理厂。经处理后废水排放情况如

下表所示：



湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                          环境保护措施及可行性分析 

武 汉 智 汇 元 环 保 科 技 有 限 公 司                                                                                                                             ‐ 1 9 9 ‐ 

表 7.3-2   拟建项目废水产生排放情况一览表 

排水环节 
废水量 

m3/d 
废水量 

m3/a 
处理方式 参数指标 

水质参数（mg/L）

pH COD BOD5 NH3-N SS 石油类 挥发酚 硫化物 

生活污水 1.2 360 化粪池 

产生浓度 mg/L 6-9 300 150 35 200 - - - 

日均产生量 kg/d - 2.85 1.425 0.3325 1.9 - - - 

处理效率% - 15 9 3 30 - - - 

排放浓度 mg/L - 255 136 34 140 - - - 

年排放量 t/a - 0.73 0.39 0.097 0.4 - - - 

含油废水 18.7 5624 
隔油+絮凝沉

淀+膜处理 

产生浓度 mg/L 6-9 3500 - 50 100 137 30 1.5 

日均产生量 kg/d - 65.4 - 0.93 1.87 2.56 0.56 0.028 

处理效率% - 90 - 50 60 90 80 60 

排放浓度 mg/L - 350 - 25 40 13.7 6 0.6 

年排放量 t/a - 1.96  -  0.14 0.22 0.077  0.034  0.0034 

地面清洗

废水 
2.4 720 

- 

产生浓度 mg/L 6-9 300 - - 700 30 - - 

年产生量 t/a - 0.216 - - 0.504 0.0216 - - 

初期雨水 53.6 16086 
产生浓度 mg/L 6-9 200 - - 400 10 - - 

年产生量 t/a - 3.21 - - 6.43 0.16 - - 

 56 16806 
油水分离设

施 

产生浓度 mg/L - 204.2 - - 412.8 10.86  - - 

年产生量 t/a - 3.43  - - 6.94  0.18  - - 

处理效率% - 30 - - 80 70 - - 

排放浓度 mg/L - 143 - - 82.5  3.26  - -- 

年排放量 t/a - 2.4 - - 1.38 0.054 -  

混合废水 75.9 22790  
排放浓度 mg/L 6-9 223 17 10.4 88.3 5.8 1.5 0.15 

年排放量 t/a - 5.1 0.39  0.24 2.01 0.13  0.034  0.0034 

 

 

 



湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                          环境保护措施及可行性分析 

武汉智汇元环保科技有限公司                                                                                                                             ‐200 ‐ 

荆门化工循环产业园胜科（荆门）污水处理厂采用混凝气浮，主体工艺：缺

氧+好氧（MBBR），深度处理工艺：臭氧氧化+BAF+过滤+消毒。出水水质标准：

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。拟建项目废

水处理达到胜科荆门化工园区污水处理厂纳管标准要求后，进入胜科荆门化工园

区污水处理厂。尾水排入竹皮河段。 

7.3.2 排污口设置要求 

根据环发[1999]24 号《关于开展排污口规范化整治工作的通知》及省、市环境

保护主管部门的有关文件精神，拟建项目污水排放口、废气排放口必须实施排污

口规范化整治。排污口规范化整治是实施污染物总量控制计划的基础性工作之一。

通过对排污口规范化整治，能够促进企业加强经营管理和污染治理，有利于加强

对污染源的监测管理，逐步实现污染物排放的科学化、定量化管理，提高人们的

环境意识，保护和改善环境质量。 

排污口规范化整治技术要求： 

（1）合理确定排污口位置，并按《污染源监测技术规范》设置采样点； 

（2）对于污水排污口应设置规范的、便于测量流量、流速的测流段，安装三

角堰、矩形堰、测流槽等测流装置或其他计量装置，并联机上网。 

（3）按照 GB15562.1-1995 及 GB15562.1995《环境保护图形标志》规定，规

范化整治的排污口应设置相应的环境保护图形标志牌。 

（4）按要求填写由国家环境保护总局统一印制的《中华人民共和国规范化排

污口标志登记证》并根据登记证的内容建立排污口管理档案。 

（5）规范化整治排污口有关设施属环境保护设施，企业应将其纳入本单位设

备管理，并选派责任心强、有专业知识和技能的兼、专职人员进行管理。 

7.4 噪声污染防治措施 

拟建项目的噪声源主要来自干馏炉、瓦斯风机、破碎机、空压机、通风机、

吸液机等气动性。其等效声级值范围 80~100dB(A)。采取的降噪措施主要有选用技

术先进的低噪声的设备、对设备进行隔声减震、消声吸声等措施；合理布设高噪

声机械设备；同时对工作人员操作室、值班室等处采用设置隔声措施来降低噪声



湖北爱国环保技术开发有限公司废油泥及废油桶综合利用项目环境影响报告书                          环境保护措施及可行性分析 

武汉智汇元环保科技有限公司                                                                                                                             ‐201 ‐ 

对工作人员的影响；另外，厂区内各建筑物及绿化区的树木等对机组运行噪声也

有一定的吸声效果。 

1、空压机噪声 

压缩机噪声主要由进、出气口辐射的空气动力性噪声、结构件机械噪声和驱

动机机械及电磁噪声组成。根据同国内空压机机站的噪声监测数据表明，车间噪

声为 100dB(A)左右，频谱以 500～4000Hz 为主，噪声性质为中高频，频程声压级

高达 93～101dB。目前国内空压机多采取整体隔声、减震的方式进行治理。 

2、破碎设备噪声控制 

①在给料皮带传送带机架等外壳部位覆盖阻尼材料，减少噪声的辐射面积；  

②在出料口装置消声通道，防止内部噪声向外辐射； 

③在破碎机和支承结构之间安装具有高度内摩擦的材料作为衬垫，以减少振

动的传递；  

④对破碎机旋转零件仔细进行平衡，减小圆锥轴套和偏心轴间隙，以降低振

动强度；  

⑤在所有破坏物料撞击处加装耐磨的橡胶作为衬板；  

⑥破碎机安装在防振基座上。 

采取上述措施后，破碎机整机噪声可降低约 15～25dB。  

3、风机噪声控制 

设计中选择低噪声设备，在订购时应提出相应的噪声控制指标。按照需要的

风压和风量选择风机设计参数，在满足设计指标前提下，应尽可能降低叶片尖端

线速度，降低比声级功能级，使风机尽可能工作在 高效率上，以有利于提高风

机效率和降低噪声。 

4、减振措施 

设备安装定位时注意减振措施设计，在定位装置设备与楼面之间垫减振材料，